АДМИНИСТРАЦИЯ ЕРМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КОЧКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  01.11.2023                                                                                                   № 63
Об основных направлениях бюджетной, налоговой и муниципальной долговой политики Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области от 28.06.2023 № 4 «О Положении о бюджетном процессе в Ермаковском сельсовете Кочковского района Новосибирской области», ст. 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 5, 6, 27, 37, 38 Устава сельского поселения Ермаковского сельсовета Кочковского муниципального района Новосибирской области:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

- Основные направления бюджетной и налоговой политики Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (приложение 1).

- Основные направления муниципальной долговой политики Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (приложение 2).

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Ермаковский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области.

3.Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Ермаковского сельсовета
Кочковского района Новосибирской области                                А.А. Фабер
Приложение 1
к постановлению администрации

Ермаковского сельсовета Кочковского района

Новосибирской области от 01.11.2023 № 63
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

ЕРМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025-2026 ГОДОВ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Основные направления бюджетной и налоговой политики Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее – Основные направления) разработаны в целях формирования задач бюджетной и налоговой политики на среднесрочный период, а также условий и подходов, принимаемых при составлении и исполнении бюджета Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026    годов (далее –бюджет поселения).

При подготовке Основных направлений были учтены положения Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, Послание Президента Российской Федерации Федеральному собранию, Основные направления бюджетной, налоговой и государственной долговой политики Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденные распоряжением Правительства Новосибирской области от 11.09.2023 № 640-рп, Основные направления бюджетной и налоговой политики Кочковского района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026  годов, утвержденные распоряжением администрации Кочковского района Новосибирской области от 30.10.2023 № 597-ра, а также основные показатели прогноза социально-экономического развития Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
2. НАЛОГОВАЯ  ПОЛИТИКА
Основные направления налоговой политики Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области (далее поселение) на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов разработаны с целью подготовки проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, исходя из задач, намеченных в основных направлениях бюджетной и налоговой политики Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, основных направлениях бюджетной и налоговой политики Кочковского района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов с учетом сложившейся экономической ситуации в поселении.
Обеспечение устойчивости социально-экономического развития поселения остается приоритетной целью в трехлетней перспективе. Ее достижению будет способствовать решение ряда задач в следующих направлениях:

1. Мониторинг налоговых режимов по местным налогам:

1.1.Повышение уровня за выполнение плановых показателей поступления доходов.

2. Увеличение поступлений в доходную часть бюджета в части реализации комплекса мер по увеличению неналоговых доходов бюджета (доходов от использования и продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности):

- организация проведения инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности, проведение анализа эффективности использования имущества и выявление неиспользуемых основных фондов последующее принятие соответствующих мер по их продаже или сдаче в аренду;

3. Повышение собираемости налогов и снижение уровня недоимки.    Повышенное внимание следует уделить администрированию налога на доходы физических лиц, который является основным источником формирования доходной части бюджета поселения.
Для оперативности получения налогоплательщиком информации о своих налоговых обязательствах УФНС России по Новосибирской области следует провести всесторонний анализ эксплуатации жителями поселения сервиса «Личный кабинет налогоплательщика».

В случае выявления проблем, препятствующих качественному функционированию государственного информационного ресурса и повышению результативности его использования, налоговым органам совместно с администрацией сельсовета необходимо определить первоочередные подходы к их решению.

В случае поступлении доходов сверх запланированной суммы дополнительные средства будут направлены на финансирование приоритетных задач.

4. Проведение оценки эффективности как действующих, так и планируемых к предоставлению налоговых льгот с вынесением предложений по отмене неэффективных льгот.
3. БЮДЖЕТНАЯ ПОЛИТИКА
В условиях быстроменяющейся экономической ситуации траектория бюджетного курса будет выстроена с учетом его адаптации под новые вызовы и условия. В контексте влияния последствий ограничительных мер, вызванных как последствиями распространения коронавирусной инфекции, так и геополитическим фактором, предстоящее трехлетнее планирование бюджетных расходов должно быть основано на:
концентрации бюджетных и управленческих ресурсов на экономических и социальных направлениях, способствующих достижению национальных целей развития;

отдаче приоритета тем расходным обязательствам, которые могут быть обеспечены финансовой поддержкой со стороны регионального центра и источника софинансирования внутри действующих бюджетных обязательств;

исключении мероприятий с низкой эффективностью.

Особое внимание участникам бюджетного процесса необходимо уделить следующим направлениям:

1. Поддержание уровня доходов населения требуется обеспечить через соблюдение следующих условий при планировании бюджетных ассигнований:

сохранение достигнутого соотношения между уровнем оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы и уровнем средней заработной платы  в регионе;

поддержание МРОТ не ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения на очередной год и не ниже МРОТ, установленного на текущий год;

индексации оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений, не являющимися «указными» категориями, в соответствии с прогнозным уровнем инфляции.

2. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы. Минимизация рисков несбалансированности местного бюджета.

Для успешного решения данной задачи формирование проекта бюджета поселения на очередную трехлетку должно основываться прежде всего на реалистичном прогнозе социально-экономического развития поселения на среднесрочный период.
Учитывая, что потребность в финансовых средствах, как правило, превышает реально располагаемые возможности бюджета, и то, что проект бюджета поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов будет формироваться в условиях сокращения ранее прогнозируемых доходов, необходимо просчитывать и предотвращать возможные риски несбалансированности бюджета, в том числе за счет включения в структуру бюджета нераспределенных ресурсов на будущие периоды, определения критериев для их перераспределения в соответствии с уточнением приоритетных задач, либо сокращения расходов при неблагоприятной динамике доходов.

Особое внимание в реализации задачи сбалансированности уделяется вопросам предупреждения возникновения рисков образования кредиторской задолженности. Так, с 1 января 2017 года в соответствии с пунктом 5 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» осуществляется контроль в сфере закупок в части соответствия информации об объемах финансового обеспечения, включенного в планы закупок, утвержденного и доведенного до заказчика, а также в части соответствия информации об идентификационных кодах закупок и об объеме финансового обеспечения для осуществления закупок.

Санкционирование операций заказчиков производится со стадии планов закупок и заканчивается размещением информации на официальном сайте закупок об исполнении контрактов, то есть, по всему «жизненному циклу» контрактов.

3. Бюджетная политика в сфере функционирования органов местного самоуправления Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области определенная на 2024 год, сохраняет свою преемственность и будет продолжена в 2025-2026 годах.
Состав расходных обязательств в сфере функционирования органов местного самоуправления на 2024 год и плановый период 2025 и 2026  годов останется аналогичным составу действующих расходных обязательств.

При формировании объемов бюджетных ассигнований будут реализованы такие подходы, как уточнение объемов бюджетных ассигнований на исполнение отдельных расходных обязательств, оптимизация расходов на обеспечение деятельности органов местного самоуправления поселения и подведомственных им учреждений с учетом отраслевых особенностей, сохранение действующих в текущем году условий денежного содержания муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности.
Основными целями и задачами на 2024-2026 годы будут являться:

повышение качества предоставления муниципальных услуг;

формирование системы мониторинга качества и доступности муниципальных услуг;

мониторинг и оптимизация процедур в рамках утвержденных административных регламентов исполнения муниципальных функций, оптимизация муниципальных функций.

В рамках задачи повышения эффективности бюджетных расходов будет направлено на расширение практики применения целевых программ как основных инструментов программно-целевого планирования бюджетных расходов поселения.

4. В ближайший период в бюджетной политике в сфере предоставления муниципальных услуг будет сохранена преемственность принципов:
- оптимизации структуры сети и штатной численности учреждений на основе сокращения неэффективных услуг;

- расширения зоны обслуживания и повышения производительности труда работников муниципальных учреждений;

- введения менее затратных технологий, позволяющих сохранить качество предоставляемых услуг при меньшем использовании ресурсов;

- расширения практики выполнения социально-значимых и иных мероприятий учреждениями в рамках муниципального задания, а не путем предоставления иных дополнительных субсидий;

- активного привлечения внебюджетных ресурсов, направление средств от приносящей доход деятельности на повышение оплаты труда отдельным категориям работников, поименованных в Указах Президента Российской Федерации.

Исходя из вышеперечисленных принципов главным распорядителям бюджетных средств необходимо:

- обеспечить в полном объеме все расходные обязательства соответствующими нормативными правовыми актами;

- организовать работу с подведомственными учреждениями, направленную на заключение контрактов и договоров в рамках утвержденных лимитов бюджетных обязательств;

- исключение расходов, действие которых прекращено;

- планирование участия в областных целевых программах и мероприятиях, должно осуществляться в рамках четко определенных приоритетов и финансовых возможностей бюджета поселения.

5. Повышение эффективности расходования бюджетных средств в сфере капитальных расходов.

Несомненно, бюджетная политика осуществляется в интересах общества. Успех ее реализации зависит не только от действий тех или иных органов власти, но и от того, в какой мере общество понимает эту политику, разделяет цели, механизмы и принципы ее реализации. В связи с чем задача по повышению финансовой грамотности населения, прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса для общества является одним из направлений бюджетной политики на ближайшие три года.

6. Планирование дорожного фонда Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области на период 2024-2026 годы осуществляется на уровне планируемых доходных источников фонда, без учёта части общих доходов бюджета поселения. Приоритетными направлениями расходов дорожного фонда остаются расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования, производство планово-предупредительного, текущего и капитального ремонта.
7. Реализация бюджетной и налоговой политики в сфере реального сектора экономики поселения на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов характеризуется преемственностью реализуемых целей и задач, актуализированных с учетом современных условий и перспектив развития экономики.

В настоящих условиях существенное значение уделяется привлечению в поселение дополнительных областных субсидий на поддержку отраслей экономики. Учитывая то, что практически все областные ресурсы предоставляются на условиях софинансирования, при принятии решений со стороны поселения, подобные решения должны быть детально просчитаны, а запрашиваемые бюджетные ресурсы имели реальную потребность, оценимый эффект от использования средств, и при этом не создали дополнительной нагрузки на местный бюджет.

В целях повышения эффективности и качества управления бюджетными средствами деятельность главных распорядителей бюджетных средств должна быть направлена на усиление контроля над соблюдением требований к обоснованности закупок, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, нормированием в сфере закупок, определением и обоснованием начальной (максимальной) цены контракта, применением заказчиком мер ответственности в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта. Необходимо интегрировать процесс прогнозирования и планирования закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд в бюджетный процесс в целях недопущения кредиторской задолженности.
Ключевыми направлениями развития реального сектора экономики с участием бюджета поселения в среднесрочном периоде остаются строительство и реконструкция объектов муниципальной собственности.

Формирование бюджетной политики в сфере развития строительного и жилищно-коммунального комплекса поселения на 2024 – 2026 годы основано на выполнении следующих задач:

-  безусловному соблюдению нормативных сроков проведения работ, осуществлению проверки достоверности сметной стоимости строительства;

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан.
При формировании ассигнований дорожного фонда по направлениям использования на 2024-2026 годы необходимо руководствоваться принципом планирования расходов на дорожное хозяйство в объеме уточнённых плановых назначений по доходным источникам, без учёта части общих доходов бюджета поселения, исходя из следующих приоритетов:

- неукоснительное соблюдения норм бюджетного законодательства Российской Федерации, регламентирующих направление части ассигнований

дорожного фонда на установленные цели (статья 179.4 БК РФ);

- включение объектов в планы дорожно-строительных работ исключительно при наличии утверждённой проектно-сметной документации, прошедшей экспертизу.
Приложение 2
к постановлению администрации

Ермаковского сельсовета Кочковского района

Новосибирской области от 01.11.2023 № 63
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

муниципальной долговой политики Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области на 2024 год и плановый период
2025 и 2026 годов

Муниципальная долговая политика Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области (далее – долговая политика) неразрывно связана с налоговой и бюджетной политикой, ее разработка и реализация направлены на решение задач по обеспечению сбалансированности бюджета поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026  годов, обеспечению потребностей в заемном финансировании, своевременного и полного исполнения муниципальных долговых обязательств, минимизации расходов на обслуживание муниципального долга, поддержания объема и структуры долговых обязательств, исключающих их неисполнение.

Итоги реализации долговой политики предыдущего периода

Уверенная динамика поступления собственных доходов 2022 года обеспечила на начало 2023 года запас стабильности в виде переходящих остатков бюджета, благодаря которым потребность в привлечении рыночных долговых обязательств отсутствовала.

По итогам 2022 года сумма расходов бюджета поселения на обслуживание муниципального долга отсутствовала.
В период 2020 – 2022 годов бюджет Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области не имел долговой нагрузки.

Цели и задачи долговой политики на 2024-2026 годы, инструменты ее реализации. Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе управления муниципальным долгом  Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

Программа заимствований на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов не планируется.
В случае возникновения потребности в заимствованиях программа  формируется исходя из необходимости решения основных задач долговой политики.
В целях минимизации расходов на обслуживание муниципального долга будет предусмотрена возможность привлечения бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на едином счете бюджета.

Минимизации расходов на обслуживание муниципального долга.

В настоящее время основания для формирования бюджета поселения на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов с дефицитом, источником покрытия которого будут являться долговые обязательства, отсутствуют.
Планирование будет осуществляться в целях обеспечения соответствия объема расходных обязательств реальным доходным источникам без увеличения объема муниципального долга.

Дефицит бюджета поселения в период с 2024 по 2026 годы возможен на уровне, не превышающем 5% объема доходов бюджета Ермаковского сельсовета без учета безвозмездных поступлений за соответствующий финансовый год. Источником средств для покрытия дефицита бюджета будут являться переходящие остатки прошлых лет.

Важная роль отводится ответственному планированию долговых обязательств, а также расходов, связанных с их привлечением и обслуживанием.